
Zkušenosti s měřením rychlosti dle ČTÚ

10.2.2022 online

Interní technický workshop pracovní skupiny QoS sítí elektronických komunikací při HK ČR

Témata

• Jakub Rejzek, Jan Brouček: Srovnávací test měřicích nástrojů a měřicích 
metod pro měření rychlosti připojení k internetu (20 min)

• Jan Brouček: Porovnání naměřených výsledků s ČTÚ VO-S/1/08.2020-9
(10 min)

• Jan Brouček: Nástroj NetTest jako certifikovaný nástroj ČTÚ – výhody, 
nevýhody, využití, náměty pro další rozvoj (10 min)

• Jan Brouček: Kalibrovaný měřicí systém a referenční metoda měření (10 
min)

• Další příspěvky a náměty do diskuse jsou vítány

časová alokace 90 min (60min + 30 min rezerva)

https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.ctu.cz%2Fsites%2Fdefault%2Ffiles%2Fobsah%2Fctu%2Ftelekomunikacni-vestnik-castka-09%2F2020%2Fobrazky%2Ftelekomunikacnivestnikcastka09.pdf&data=04%7C01%7Ctereza.rychtarikova%40vodafone.com%7Cc1176b7c5bef4ac7896908d9e2590993%7C68283f3b84874c86adb3a5228f18b893%7C0%7C0%7C637789694770545503%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000&sdata=Y0u3jc1oPhS7PS%2F8Ziwxn7RoMcOl0Aj0p96SClgMMDE%3D&reserved=0
https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fnettest.cz%2Fcs%2F&data=04%7C01%7Ctereza.rychtarikova%40vodafone.com%7Cc1176b7c5bef4ac7896908d9e2590993%7C68283f3b84874c86adb3a5228f18b893%7C0%7C0%7C637789694770545503%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000&sdata=jmucdat%2BR7i7YNjJsW8Oa06pgEUH62HUEZ47fakdM4c%3D&reserved=0


Zkušenosti s měřením rychlosti dle ČTÚ
10.2.2022 online

Interní technický workshop pracovní skupiny QoS sítí elektronických komunikací při HK ČR

Srovnávací test měřicích nástrojů a měřicích metod pro měření rychlosti připojení 
k internetu

• Indikativní test

• Měřil PROFiber Networking CZ s.r.o. pro VNICTP v 12/2021

• za běžných provozních podmínek na nezatížené síti FTTH GPON (přípojná a páteřní 
síť 10 Gb/s a více už byla zatížená běžným provozem)

• Sekvenční měření symetrických služeb:

• 1000/1000 Mb/s

• 500/500 Mb/s

• 100/100 Mb/s



Zkušenosti s měřením rychlosti dle ČTÚ
10.2.2022 online

Interní technický workshop pracovní skupiny QoS sítí elektronických komunikací při HK ČR

Různé metody 
dávají různé 

výsledky.

referenční metoda–
rozhodná pro řešení 
sporů a reklamací!



Zkušenosti s měřením rychlosti dle ČTÚ
10.2.2022 online

Interní technický workshop pracovní skupiny QoS sítí elektronických komunikací při HK ČR

Alternativní metoda 
NetTest – podklad 

reklamaci



Zkušenosti s měřením rychlosti dle ČTÚ
10.2.2022 online

Interní technický workshop pracovní skupiny QoS sítí elektronických komunikací při HK ČR

Alternativní metoda 
ČVUT F-Tester



Zkušenosti s měřením rychlosti dle ČTÚ
10.2.2022 online

Interní technický workshop pracovní skupiny QoS sítí elektronických komunikací při HK ČR

Alternativní metoda 
web test 

Ookla® Speedtest®



Zkušenosti s měřením rychlosti dle ČTÚ
10.2.2022 online

Interní technický workshop pracovní skupiny QoS sítí elektronických komunikací při HK ČR

Alternativní metoda 
instalovaná aplikace 

Ookla® Speedtest®



Zkušenosti s měřením rychlosti dle ČTÚ
10.2.2022 online

Interní technický workshop pracovní skupiny QoS sítí elektronických komunikací při HK ČR

PC1: „lepší“ PC




Zkušenosti s měřením rychlosti dle ČTÚ
10.2.2022 online

Interní technický workshop pracovní skupiny QoS sítí elektronických komunikací při HK ČR



PC2: „horší“ PC



Zkušenosti s měřením rychlosti dle ČTÚ
10.2.2022 online

Interní technický workshop pracovní skupiny QoS sítí elektronických komunikací při HK ČR

Vliv PC (HW, SW, spuštěné aplikace, další otevřená okna v prohlížeči..)

Co znamená „lepší“ PC vs  „horší“ PC při testu?

Lepší PC1:

DESKTOP-A3S4R8V, Procesor Intel(R) Core(TM) i5-8350U CPU @ 1.70GHz   1.90 
GHz, Nainstalovaná paměť RAM 16,0 GB (použitelné: 15,9 GB)

64bitový operační systém, procesor pro platformu x64

OS Windows 11

Horší PC2:

IBM x201 Core i5 M540@2,53GHz, 4GB RAM, disk 5400ot.

OS Linux

Doporučení použít nějaký benchmark CPU (největší vliv). 
ČTÚ používá CPU-Z.

PC1: „lepší“ PC




PC2: „horší“ PC

https://www.ctu.cz/sites/default/files/obsah/ctu/nettest-po-4-mesicich-vseobecne-opravneni-pozitivne-ovlivnilo-kvalitu-sluzeb/obrazky/zkusenostisprovozemnastrojectunettest.pdf


Zkušenosti s měřením rychlosti dle ČTÚ
10.2.2022 online

Interní technický workshop pracovní skupiny QoS sítí elektronických komunikací při HK ČR

Vliv PC – benchmark CPU: ČTÚ používá CPU-Z.

https://www.cpuid.com/softwares/cpu-z.html
https://www.ctu.cz/sites/default/files/obsah/ctu/nettest-po-4-mesicich-vseobecne-opravneni-pozitivne-ovlivnilo-kvalitu-sluzeb/obrazky/zkusenostisprovozemnastrojectunettest.pdf


Zkušenosti s měřením rychlosti dle ČTÚ
10.2.2022 online

Interní technický workshop pracovní skupiny QoS sítí elektronických komunikací při HK ČR

Vliv jak je PC připojeno ke koncovému bodu sítě 

• Kabelem vs WiFi?

• Kde je předávací bod služby? (UNI – user Netwok Interface)?

• Kvalita síťové karty v PC?



Zkušenosti s měřením rychlosti dle ČTÚ
10.2.2022 online

Interní technický workshop pracovní skupiny QoS sítí elektronických komunikací při HK ČR

DOWN



Zkušenosti s měřením rychlosti dle ČTÚ
10.2.2022 online

Interní technický workshop pracovní skupiny QoS sítí elektronických komunikací při HK ČR

UP



Zkušenosti s měřením rychlosti dle ČTÚ
10.2.2022 online

Interní technický workshop pracovní skupiny QoS sítí elektronických komunikací při HK ČR

DOWN



Zkušenosti s měřením rychlosti dle ČTÚ
10.2.2022 online

Interní technický workshop pracovní skupiny QoS sítí elektronických komunikací při HK ČR

UP



Zkušenosti s měřením rychlosti dle ČTÚ
10.2.2022 online

Interní technický workshop pracovní skupiny QoS sítí elektronických komunikací při HK ČR

DOWN



Zkušenosti s měřením rychlosti dle ČTÚ
10.2.2022 online

Interní technický workshop pracovní skupiny QoS sítí elektronických komunikací při HK ČR

UP



Zkušenosti s měřením rychlosti dle ČTÚ
10.2.2022 online

Jaká jsou úskalí měřicích metod?

• Zpoždění, doba odezvy (latence)

• Počet TCP vláken (TCP sessions)

• Umístění a konektivita měřicího serveru

• Použitá metoda, její principy, výsledky, vhodnost 



Zkušenosti s měřením rychlosti dle ČTÚ
10.2.2022 online

Proč test označujeme jako indikativní?

Sekvenční testy

Každé měření v jiném čase

Měřený objekt se mění 

v internetu platí: Dvakrát nevstoupíš do stejné řeky

Páteřní trasy pod živým provozem

Jedno měření = žádné měření

Pro statistické vyhodnocení je třeba 10x test
střední hodnota, rozptyl, opakovatelnost

Dokladem nestálých parametrů je RTT (zpoždění)



Zkušenosti s měřením rychlosti dle ČTÚ
10.2.2022 online

I když je test indikativní, tak má dobrou vypovídací schopnost

… něco nám indikuje:

Každá metoda měří jinak (jiný princip, jiné provedení)

I stejná metoda může dát jiné výsledky. Záleží na

❑ nastavení testu

❑ stabilitě měřeného objektu

Nemůžeme popírat technické normy, principy technologie, měření, metrologie

Když je nemůžeme popírat, musíme je znát, respektovat …

seznámit se s nimi



Zkušenosti s měřením rychlosti dle ČTÚ
10.2.2022 online

Interní technický workshop pracovní skupiny QoS sítí elektronických komunikací při HK ČR

Pozor na unáhlené závěry
Pozor na závěry vytržené z kontextu

Technické normy a oborové standardy uvádějí:

Referenční měřicí metoda (RTM – Reference Test Method)

Považována je za referenční pro danou aplikaci, Znamená to, že v dané aplikaci, za daných 

podmínek vykazuje tato RTM obvykle nejlepší přesnost.

Alternativní měřicí metoda (ATM – Alternative Test Method)

Je doplňková k referenční metodě RTM. Normy také často uvádějí řadu dalších, vhodných metod, 

které zmiňují jako alternativní měřicí metody (ATM). ATM mívají obvykle menší přesnost, mívají 

však více jiné praktické výhody, např menší pracnost nebo nižší náklady na pořízení a provoz.

Není třeba ke kontrole určitého parametru měřit vždy referenční metodou RTM. Připouští 

se využití alternativních metod ATM, avšak vždy je nutné i v tomto případě kvantifikovat 

nejistotu měření ATM.

V případě rozdílných výsledků, sporů a reklamací vždy rozhoduje ta měřicí metoda, která 

má největší přesnost měření (nejmenší nejistotu), a tou obvykle bývá RTM

Více technické osvěty – viz prezentace PROFiber Networking CZ s.r.o.


